Законодательное Собрание
Иркутс^с^ласта

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irkutsk.izbirkom.ru

« £3 » ОЦ 20 ^г.№ 0l-Z4l&Q£~ Председателю комитета
по законодательству

на № от 20 г. о государственном строительстве
области и местном самоуправлении

Законодательного
Собрания Иркутской области

Перетолчйну В.В.

Уважаемый Виталий Владимирович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1496 «О внесении изменений в

статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования

органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской

области» (далее - законопроект), внесенный группой депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области, рассмотрен.

В основу разработки законопроекта положены нормы Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», регламентирующие

способы избрания глав муниципальных образований.

При этом при разработке законопроекта не учтено, что 19 июня 2025

года вступает в силу Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти» (далее - Федеральный закон № 33-ФЗ), которым в том

числе установлены особенности избрания главы муниципального

образования, в состав территории которого входа^щщщ^т^т—
^ркутскрй^ласти

I Дята с*Уб> //<7 20

i i:a листах, индекс 4Ж/
Же.

являющийся административным центром (столицей) субъекта Российской

Федерации (часть 2 статьи 88).

В соответствии с частью 2 статьи 91 Федерального закона № 33-ФЗ

законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской

Федерации, регулирующие вопросы организации местного самоуправления,

муниципальные правовые акты должны быть приведены в соответствие с

Федеральным законом № ЗЗ-ФЗ не позднее 1 января 2027 года. До их

приведения в соответствие с указанным законом они применяются к

соответствующим отношениям в части, ему не противоречащей.

Председатель И.В. Дмитриев